
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 40, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 12/2018 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

 

Aprovar a reabertura do Sistema Acadêmico para lançamento de notas, 

frequência e realização de matrículas fora do prazo, conforme segue: 

 

Curso / Unidade Acadêmica Disciplina Docente responsável 

Licenciatura em Educação do 

Campo / FAIND 

Metodologia de Pesquisa em 

Ciências Humanas (período letivo 

2016/1) 

Sandra Procópio da Silva 

Psicologia / FCH 
Estágio Supervisionado do Núcleo 

Comum I (período letivo 2014/2) 

Regina Mara Jurgielewecs 

Gomes / Gabriela Rieveres 

Borges 

Licenciatura em Educação do 

Campo / FAIND 

Relações de Gênero e Poder (período 

letivo 2015/1) 
Raquel Alves de Carvalho 

Licenciatura em Educação do 

Campo / FAIND 

Física Aplicada à Educação do 

Campo (período letivo 2015/2) 

Ana Aline de Medeiros 

Silva 

Licenciatura em Educação do 

Campo / FAIND 

Pesquisa e Práticas Pedagógicas II 

(período letivo 2016/1) 
Marco Antonio Rodrigues 

Psicologia / FCH 
Psicologia do Desenvolvimento II 

(período letivo 2013/2) 
Veronica Aparecida Pereira 

Licenciatura em Pedagogia / 

EAD 

Trabalho de Graduação II (período 

letivo 2016/2) 

Ana Claudia Marques 

Pacheco 

Licenciatura em Pedagogia / 

EAD 

Metodologia da Educação de Jovens 

e Adultos (período letivo 2016/2) 
Eliana Maria Ferreira 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 

 


